

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ТÖРТЫКШÖ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл»

Принят Государственным Собранием Республики Марий Эл

18 апреля 2013 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Марий Эл от 30 декабря 2008 года № 81-3 «О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 1 (часть IV), ст. 21, № 4 (часть I), ст. 135, № 10, ст. 419; 2010, № 4, ст. 165, № 9 (часть I), ст. 435; 2011, № 11 (часть II), ст. 588) следующие изменения:

- 1. Статью 12 изложить в следующей редакции:
- «Статья 12. Права и обязанности спортивных федераций Республики Марий Эл
- 1. Спортивные федерации Республики Марий Эл вправе:
- 1) организовывать и проводить, в том числе совместно с органами исполнительной власти Республики Марий Эл, чемпионаты, первенства и кубки Республики Марий Эл по соответствующему виду спорта, разрабатывать и утверждать положения (регламенты) о таких соревнованиях, наделять статусом чемпионов, победителей первенств, обладателей кубков Республики Марий Эл;
- 2) обладать всеми правами на использование символики и наименований спортивных сборных команд Республики Марий Эл по соответствующим видам спорта, за исключением государственной символики Республики Марий Эл;
- 3) организовывать и проводить региональные и межмуниципальные официальные спортивные мероприятия по соответствующим видам спорта;
- 4) получать финансовую и иную поддержку, предоставленную для развития соответствующих видов спорта, из различных не запрещенных законодательством Российской Федерации источников;

- 5) осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики Марий Эл.
 - 2. Спортивные федерации Республики Марий Эл обязаны:
- 1) во взаимодействии с иными субъектами физической культуры и спорта обеспечивать развитие соответствующих видов спорта в Республике Марий Эл;
- 2) осуществлять подготовку и формирование спортивных сборных команд Республики Марий Эл по соответствующим видам спорта и направлять их для участия в межрегиональных и во всероссийских спортивных соревнованиях;
- 3) участвовать в формировании и реализации календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики Марий Эл, в том числе организовывать и (или) проводить ежегодно чемпионаты, первенства и (или) кубки Республики Марий Эл по соответствующему виду спорта;
- 4) организовывать и (или) проводить ежегодно региональные и межмуниципальные спортивные соревнования по развиваемому виду или видам спорта;
- 5) разрабатывать и представлять в орган исполнительной власти в области физической культуры и спорта Республики Марий Эл программы развития соответствующих видов спорта в порядке, установленном этим органом, а также реализовывать указанные программы и представлять ежегодно отчеты о их реализации;
- 6) участвовать в предотвращении допинга в спорте и борьбе с ним, а также в противодействии проявлениям любых форм дискриминации и насилия в спорте;
- 7) представлять ежегодно в орган исполнительной власти в области физической культуры и спорта Республики Марий Эл отчет о деятельности республиканских спортивных федераций в установленном им порядке;
- 8) исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл и со своими уставами.».
 - 2. Статью 15 дополнить пунктами 1^1 и 1^2 следующего содержания:
- «11. Организаторы физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий определяют условия и порядок предоставления волонтерам компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания, проезда, проживания, условия и порядок предоставления на безвозмездной и безвозвратной основе форменной одежды и иных предметов вещевого имущества, а также условия и порядок предоставления спортивного снаряжения, оборудования, спортивной и парадной формы. В случае, если финансовое обеспечение проведения физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий осуществляется за счет средств федерального бюджета, условия и порядок предоставления волонтерам компенсационных

выплат и материально-технического обеспечения, указанных в пункте 1 федеральным настоящей статьи, подлежат согласованию C в области физической культуры и исполнительной власти Финансовое обеспечение предоставления волонтерам компенсационных выплат и материально-технического обеспечения, указанных в пункте 1 осуществляется организаторами настоящей статьи. соответствующих физкультурных мероприятий спортивных мероприятий. или организации физкультурных мероприятий спортивных мероприятий, финансовое обеспечение проведения которых осуществляется не за счет средств федерального бюджета, предоставление волонтерам компенсационных выплат материально-технического обеспечения, И указанных в пункте 1 настоящей статьи, может осуществляться за счет средств соответствующих общероссийских спортивных федераций, если это предусмотрено утвержденными этими общероссийскими нормами, спортивными федерациями.

- 1². Нормы предоставления спортивным судьям, волонтерам форменной предметов имущества, спортивного иных вешевого одежды, парадной формы, оборудования, спортивной и порядок снаряжения, пользования период проведения физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий указанными имуществом, снаряжением, оборудованием, нормы питания, обеспечения временного проживания для определяются спортивных судей, волонтеров организаторами физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий.».
 - 3. Пункт 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:
- «3. Спортивные сборные команды Республики Марий Эл для участия в межрегиональных и во всероссийских спортивных соревнованиях формируются республиканскими спортивными федерациями из числа лиц, включенных в соответствующий список кандидатов в спортивные сборные команды Республики Марий Эл по соответствующим видам спорта, и утверждаются органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта Республики Марий Эл.».
 - 4. Статью 32 признать утратившей силу.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



Л.Маркелов

г. Йошкар-Ола 19 апреля

2013 года

№ 13-3